



9. Oktober 2019

EM 2019/72
Aqqalu C.Jerimiassen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for etablering af et hospice i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Jens Napātôk', Partii Naleraq)

Lad os vise respekt overfor vores terminal syge patienter respekt. De er vores medmennesker og vi må vise forståelse for deres lidelser og fysiske smerter gennem vi ved samarbejde opnår bedre omsorg over for dem.

Atassut vil direkte udtrykke at vi er glade for, at Partii Naleraq fremsætter dette interessante forslag som vi ønsker at tale med om.

Når vores medmennesker uforvarende bliver ramt af alvorlig sygdom, har de brug for god omsorg i det terminale stade, hvor omsorg i umiddelbar nærhed af familien er nødvendig. Ja, der ligger en stor arbejdsopgave som kan kræve ressourcer, men vi må til enhver tid kunne vise, at menneskeliv har forrang frem for alt andet.

Vores ældre medborgere som er ramt af alvorlig sygdom og som er i den terminale stadie skal have et tilbud om omsorg i den sidste tid med erfarent personale, for vi må mindst have et sted med rolige omgivelser for en person som har et langt arbejdsliv bag sig.

Vi siger at døden er en del af livet, at alle skal dø på et tidspunkt, for alle – høj som lav – vil dø og ingen af os kan få et uendeligt liv.

Atassut ønsker at gøre opmærksom på, at vi har et dagsordenspunkt om tilbagelevering af sundhedsområdet til staten. Når vi har så mange udfordringer og drøfter sådanne spørgsmål om oprettelse af hospicer, er det vigtigt at vi er ærlige over hvor meget vi i endnu større grad kan belaste vores udfordrede økonomi. Jeg mener at evnen til at kunne indrømme forhold er en klog ting, der er jo grænser for, hvad vi som samfund kan løfte, og i en tid hvor vi vender hver en 50 øre og arbejder ihærdigt for at finde ud af hvordan vi tjener mest på den, så skal vi huske på, at vi er en del af et rigsfællesskab. Vores stolthed over at vi kan klare os selv skal ikke resultere i ringere omsorg og menneskeliv.

Vi er grundlæggende for Partii Naleraqs forslag, og Atassut mener at vi fra politisk hold skal arbejde endnu hårdere for at sagen kan få en god start.

Der mener jeg, at vi skal lytte de til bønner fra vores lidende medborgere. Ja, det gør ondt at debattere emner som i samfundet er tabubelagte. Vores uheldeligt syge som kan ende med at ønske at ende deres liv (direkte sagt) er et af de alvorlige forhold vi bliver nødt til at forholde os til og debattere. Når vi her i landet debatterer hospicer til terminal syge, så må vi også kunne debattere aktiv dødshjælp for de patienter der er i den terminale stade med stor smerter og lidelser, ja, det lyder alvorligt blot at



tænke over det, men det er værre at foretage livsforlængende behandling til en lidende medborger som er uhelbredelig syg, som vi med selvsyn kan se lide.

Lad os stå sammen om trygge rammer for vores terminale patienter.

Derfor støtter Atassut forslaget og henviser den til behandling i Familie og Sundhedsudvalget.